

Mira Bhayandar Municipal Corporation (MBMC)
Press Note

Mira Bhayandar, Maharashtra

Dated: 05th July 2024

Subject: CSR Conclave: Transforming Mira Bhayandar@2047

The Mira Bhayandar Municipal Corporation (MBMC) is proud to announce the upcoming CSR Conclave: Transforming Mira Bhayandar@2047. This landmark event, organized with the support of NITI Aayog, is scheduled to be held on August 7, 2024 from 9am to 4.30pm at the Bharatratna Gansamradni Lata Mangeshkar Natya Gruha Auditorium, Mira Bhayandar.

The CSR Conclave aims to serve as a dynamic platform for fostering partnerships, driving impactful initiatives, and shaping the future of Mira Bhayandar. This event is a call from MBMC to all stakeholders and members of our community to come together and initiate development initiatives for the betterment of our society. This CSR Conclave is not just a one-time event but a call to engage for long-term collaboration. MBMC has its doors open to all corporates who wish to implement their CSR initiatives and all organizations eager to work on development projects. As a ULB, MBMC is committed to providing every possible support to interested organizations to implement projects across selected sectors.

Key highlights of the event include engaging panel discussions where thought leaders, industry experts, and government officials will discuss pressing global challenges and innovative solutions in the sectors of education, environment, and healthcare in the context of Mira Bhayandar. The conclave will also provide excellent networking opportunities for stakeholders to connect, share insights, and explore collaboration opportunities. Additionally, innovative project proposals aligned with MBMC's vision for Mira Bhayandar@2047 will be showcased, offering numerous opportunities to make a meaningful difference.

At MBMC, our vision of Mira Bhayandar@2047 aligns with the 100 years of India's Independence. We aim to create a future where every individual has access to quality education, healthcare, and livelihood opportunities. Through this conclave, we seek to mobilize resources, forge meaningful partnerships, and drive sustainable change that leaves a lasting impact on our community.

The focus areas of the conclave include Education Transformation, Environmental Sustainability & Circular Economy, and Advancing Healthcare. For education transformation, the emphasis will be on enhancing educational infrastructure, introducing digital tools, and promoting vocational training to ensure employability by age 18 in municipal schools. Environmental sustainability efforts will address waste management, pollution control, and expanding green spaces to promote a sustainable urban ecosystem with emphasis on circular economy. In healthcare, the goal is to improve healthcare infrastructure, ensure access to medical equipment, and establish robust healthcare systems.

This CSR Conclave aims to bring together and engage stakeholders not only for the betterment of Mira Bhayandar but also for the larger MMRDA and Mumbai City region. By connecting diverse stakeholders, the conclave will foster regional development initiatives that contribute to sustainable growth and improved public services.

Our esteemed partners for this event include NITI Aayog, providing strategic guidance and support in organising the event; Maharashtra State Innovation Society (MSInS), supporting innovation and entrepreneurship initiatives; Maharashtra Institution for Transformation (MITRA), providing strategic guidance; Indian Institute of Technology Bombay (IIT Bombay), serving as the knowledge partner, contributing expertise and research insights; Aga Khan Agency for Habitat India, collaborating on environmental and sustainability projects; Bisleri, partnering on initiatives related to environmental sustainability and waste management; and IFAT India, supporting through promotional activities and providing financial assistance.

The expected outcomes of the conclave include establishing multi-stakeholder partnerships, generating and implementing innovative solutions, securing diverse resources, enhancing capacity through knowledge sharing, aligning with long-term vision and national goals, and advocating for policy reforms.

The 'CSR Conclave: Transforming Mira Bhayandar@2047' is an innovative and pioneering initiative by MBMC. We invite all stakeholders to join us in this endeavor, as we collectively work towards a brighter, more sustainable future. Your participation and support are invaluable in making this vision a reality.

मिरा भाईंदर महानगरपालिका
माहिती व जनसंपर्क विभाग
प्रेसनोट

मिरा भाईंदर महानगरपालिका मा. आयुक्त यांच्या नावीन्यपूर्ण संकल्पनेतून मिरा भाईंदर शहराच्या भवितव्यासाठी CSR कॉन्क्लेव्हचे आयोजन

दिनांक ०७ ऑगस्ट २०२४ रोजी मिरा भाईंदर महानगरपालिका मा. आयुक्त तथा प्रशासक संजय श्रीपतराव काटकर (भा.प्र.से.) यांच्या नावीन्यपूर्ण संकल्पनेतून मिरा भाईंदर शहराचा मूलभूत विकास व्हावा याकरिता व सन २०४७ पर्यंत शहराचा अत्याधुनिकरित्या कायापालट व्हावा या दृष्टिकोनातून CSR कॉन्क्लेव्ह : Transforming Mira Bhayandar@२०४७ चे आयोजन भारतरत्न गानसम्राज्ञी लता मंगेशकर नाट्यगृह सभागृह येथे करण्यात आले आहे. असा नावीन्यपूर्ण उपक्रम राबवणारी मिरा भाईंदर महानगरपालिका ही देशातील पहिली महापालिका ठरली आहे.

या CSR कॉन्क्लेव्हचे प्रमुख उद्दिष्ट म्हणजे शहरातील विकासक व संस्था यांच्याशी होणाऱ्या संवादातून प्रभावी उपक्रम राबविणे आणि मिरा भाईंदर शहराच्या भविष्याला आकार देण्यासाठी डायनॅमिक प्लॅटफॉर्म म्हणून काम करण्याचा आहे. CSR उपक्रम राबवू इच्छिणाऱ्या सर्व कॉर्पोरेट्स आणि विकास प्रकल्पांवर काम करण्यास उत्सुक असलेल्या सर्व संस्थांसाठी महापालिकेचे दरवाजे खुले आहेत. या CSR कॉन्क्लेव्ह मध्ये महापालिका पर्यावरण, शिक्षण आणि आरोग्य सेवा या मुख्य तीन विषयांवर लक्ष केंद्रीत करण्यात येणार आहे. विचारवंत नेते, उद्योग तज्ञ आणि सरकारी अधिकारी शिक्षण, पर्यावरण आणि आरोग्य सेवा या क्षेत्रातील जागतिक आव्हाने आणि नाविन्यपूर्ण उपायांवर चर्चा करणार आहेत. शैक्षणिक पायाभूत सुविधा वाढवणे, डिजिटल साधने सादर करणे आणि वय १८ पर्यंत रोजगारक्षमता सुनिश्चित करण्यासाठी व्यावसायिक प्रशिक्षणाला प्रोत्साहन देण्यात येणार आहे. पर्यावरणीय शाश्वतता आणि वर्तुळाकार अर्थव्यवस्था, टिकाऊ शहरी परिसंस्थेला प्रोत्साहन देण्यासाठी कचरा व्यवस्थापन, प्रदूषण नियंत्रण आणि हिरव्या जागांचा विस्तार करणे याबाबत चर्चा करण्यात येणार आहे. आरोग्यसेवा पायाभूत सुविधांमध्ये सुधारणा करणे, वैद्यकीय उपकरणांचा प्रवेश सुनिश्चित करणे आणि मजबूत प्राथमिक आरोग्य सेवा प्रणाली स्थापित करून शहरातील नागरिकांसाठी सर्व सोयी सुविधा उपलब्ध करून देण्याचा मानस आहे.

Mira Bhayandar@२०४७ ही दृष्टी भारताच्या स्वातंत्र्याच्या १०० वर्षांच्या अनुषंगाने आहे. मिरा भाईंदर शहरातील प्रत्येक व्यक्तीला दर्जेदार शिक्षण, आरोग्यसेवा आणि उपजीविकेच्या संधी उपलब्ध असतील असे भविष्य घडवण्याचे ध्येय महापालिकेचे आहे. या CSR कॉन्क्लेव्हचे उद्दिष्ट केवळ मिरा भाईंदर शहराच्या भल्यासाठीच नव्हे तर मोठ्या एमएमआरडीए आणि मुंबई शहर क्षेत्रातील भागधारकांना एकत्र आणणे आणि त्यांना गुंतवणे आहे. विविध भागधारकांना जोडून, परिषद शाश्वत वाढ आणि सुधारित सार्वजनिक सेवांमध्ये योगदान देणाऱ्या प्रादेशिक विकास उपक्रमांना चालना देईल. या कॉन्क्लेव्हमध्ये सहभाग तसेच ब्रँडिंग पार्टनर असलेल्या संस्थांचा सहभाग महत्त्वाचा असणार आहे. NITI आयोग सदर कार्यक्रमासाठी धोरणात्मक मार्गदर्शन आणि समर्थन प्रदान करणार आहे. महाराष्ट्र स्टेट इनोव्हेशन सोसायटी (MSInS) कौशल्य, रोजगार,

उद्योजकता, इनोव्हेशन विभाग, महाराष्ट्र सरकार नवोन्मेष आणि उद्योजकता उपक्रमांना समर्थन देणार आहे. महाराष्ट्र इन्स्टिट्यूट फॉर ट्रान्सफॉर्मेशन (MITRA), महाराष्ट्र सरकार ही प्रादेशिक विकासासाठी परिवर्तनकारी प्रकल्पांमध्ये भागीदारी राहणार आहे. इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी बॉम्बे (IIT बॉम्बे) हे नॉलेज पार्टनर म्हणून काम करत आहे तसेच कौशल्य आणि संशोधन अंतर्दृष्टी मध्ये योगदान देणार आहे. आगा खान एजन्सी फॉर हॅबिटॅट इंडिया हे पर्यावरण आणि शाश्वत प्रकल्पांसाठी सहयोग करणार आहेत. बिस्लेरी पर्यावरणीय शाश्वतता आणि कचरा व्यवस्थापनाशी संबंधित उपक्रमांवर भर देणे आहे. IFAT इंडिया प्रचारात्मक क्रियाकलापांद्वारे समर्थन आणि आर्थिक सहाय्य प्रदान करणार आहेत. कॉन्क्लेव्हच्या अपेक्षित परिणामांमध्ये बहु-स्टेकहोल्डर भागीदारी स्थापित करणे, नावीन्यपूर्ण उपायांची निर्मिती आणि अंमलबजावणी करणे, विविध संसाधने सुरक्षित करणे, ज्ञानाच्या देवाणघेवाणीद्वारे क्षमता वाढवणे, दीर्घकालीन दृष्टी आणि राष्ट्रीय उद्दिष्टांशी संरेखित करणे आणि धोरणात्मक सुधारणांसाठी समर्थन करणे यांचा समावेश आहे. CSR कॉन्क्लेव्ह ट्रान्सफॉर्मिंग मिरा भाईंदर @२०४७ हा महापालिकेचा एक नावीन्यपूर्ण आणि अग्रगण्य उपक्रम आहे. सामाजिक संस्था, विकासक, अन्य संस्था व शहरातील नागरिकांनी या उपक्रमात जास्तीत जास्त सहभाग नोंदवून मिरा भाईंदर महानगरपालिकेच्या विकासात महत्त्वपूर्ण योगदान देण्याचे आवाहन मा. आयुक्त तथा प्रशासक संजय श्रीपतराव काटकर (भा.प्र.से.) यांच्या वतीने करण्यात येत आहे.